ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
Gabinete do Deputado Estadual Tanfzio Sá - MDB X

MOÇÃO DE PESAR N0 ,3~9 , DE 2023

á
Dep ':do stadual

Líd do MDB

"MOÇÃO DE PESAR aos familiares das
vítimas do acidente aéreo com a
aeronave de modelo Caravan e matricula
PT-MEE que pertencia à empresa ART
Táxi Aéreo."

"A Assembléia Legislativa do Acre no uso dos termos do Art. 172 do regimento
interno desta casa, vem a público manifestar "MOÇÃO  DE PESAR" às
VÍTIMAS DO ACIDENTE AÉREO COM A AERONAVE CARAVAN DA
EMPRESA ART TÁXI AÉREO"

Sala das Sessões "Deputado FRANCISCO CARTAXO", 31 de outubro de

2023.

Rua Arlindo Porto Leal, 241 — Centro -CEP 69900-904-  Rio Branco —AC
Telefone: (68) 3213-4000

ASSEMBLEIA LEGISLATWA DO ESTADO DO ACRE
Gabinete do Deputado Estadual Tanízio Sá - MDB

JUSTIFICAÇÃO

Compreendendo a necessidade de emitir uma Moção de Pesar em decorrência
do trágico acidente aéreo que ocorreu nas proximidades do Aeroporto de Rio
Branco, no dia 29 de outubro, por volta das 7h21, resultando na perda
irreparável de doze vidas humanas que decolaram em Rio Branco com destino
ao município de Envira no Amazonas, justificamos esta ação em solidariedade
às famílias enlutadas e à comunidade afetada.

A aeronave de modelo Caravan e matrícula PT-MEE pertencia à empresa ART
Táxi Aéreo. Além do piloto e do co-piloto, estavam a bordo nove passageiros
adultos e um bebê.

Nossas razões para esta Moção de Pesar incluem a necessidade de
homenagear vidas perdidas, destacando os nomes das vítimas:

Tripulação: Cláudio Atílio Montari e Cleilton

Passageiros: Alexander Bezzerra, Francisco Eulimar, Ana Paula Meio,
Raimundo Nonato Meio, José Maria Epifanio, Antonio Matos, Antonia
Elizângela, Edineia de Lima, Clara Maria Monteiro - que representam histórias
únicas e valiosas.

Ao mencionar os nomes das vítimas, reconhecemos a humanidade por trás da
tragédia e expressamos nossa solidariedade com a região, dado o impacto
regional do acidente, com o vôo tendo como destino o município de Envira, no
Amazonas.

Portanto, esta Moção de Pesar é uma expressão de nosso profundo pesar e
solidariedade às famílias e à comunidade afetada por essa tragédia.

Rua Arlindo Porto Leal, 241 - Centro - CEP 69900-904 - Rio Branco - AC

Telefone: (68) 3213-4000